中地大京发〔2015〕128 号

各单位、各部门：

现将《中国地质大学（北京）学位证书印制相关规定》印

发给你们，请认真学习并遵照执行。

附件：中国地质大学（北京）学位证书印制相关规定

中国地质大学（北京）

                                2015 年 12 月 30 日

 — 2 —

中国地质大学（北京）校长办公室        2015 年 12月 30日印发

 — 3 —

附件：

根据国务院学位委员会、教育部《学位证书和学位授予信

息管理办法》 (学位〔2015〕18 号) 文件精神，自 2016 年 1

月 1 日起，学位证书由各学位授予单位自行印制，国务院学位

委员会办公室印制的学位证书不再使用。现根据我校实际情

况，特制定本规定。

一、学位证书类别

本规定所指学位证书为中国地质大学（北京）自主设计、

印制的博士学位证书、硕士学位和学士学位证书。

二、学位证书填写内容

1、学位获得者姓名、性别、出生日期（与本人身份证件信

息一致），近期免冠正面彩色照片（骑缝加盖中国地质大学钢

印）。

2、攻读学位的学科、专业名称（名称符合国家学科专业目

录及相关设置的规定）。

3、所授学位的学科门类或专业学位类别（按国家法定门类

或专业学位类别全称填写）。

4、学位授予单位名称，校长和学位评定委员会主席签名。

5、学位证书编号（统一采取十六位阿拉伯数字的编号方

法，其中，前十位数按照国务院学位委员会、教育部的文件要

求编写，后六位数为学校自行编排号码）。

6、发证日期（按照学位评定委员会批准授予学位的日期）。

 — 4 —

三、学位证书编号规则

根据文件要求统一采取十六位阿拉伯数字编号方法。

1、第 1-5 位为中国地质大学（北京）单位代码，即

“11415”。

2、第 6 位为学位授予级别，博士为“2”，硕士为“3”，

学士为“4”。

3、第 7-10 位为授予学位的年份。

4、第 11 位为授予学位类型。其中，研究生：学历教育博

士/硕士为“1”，同等学力博士/硕士为“2”，专业学位博士/

硕士为“3”；本科生：普通本科学士为“1”,成人本科学士为

“2”，专业学位学士为“3”，来华留学本科学士为“4”。

5、第 12-16 位为本年度学位授予人数编号，不同学位类型

分别排序。

四、学位证明书

学位证书遗失或损坏的，经本人申请、相关部门核实后，

可出具相应的“学位证明书”。学位证明书将注明原学位证书

编号等内容。学位证明书与学位证书具有同等效力。

五、其它

本规定自印发之日起施行，由中国地质大学（北京）学位

评定委员会办公室负责解释。

附件：1．中国地质大学（北京）学位证书样式

2．中国地质大学（北京）学位证书填写说明

 — 5 —

附件 1：

（一）学历教育/同等学力博士学位证书样式

证书编号：1000132007000019                                       二〇〇七 年 十一月二十五 日

博 士 学 位 证 书

6

某某某某，男，    年 11 月 25 日生。在 中 国 地 质 大 学

                       学科（专业）已通过博士学位的课程

考试和论文答辩，成绩合格。根据《中华人民共和国学位条例》的规

定，授予       博士学位。

1 2 3

5

8 9

校      长

学位评定委员会主席

4

7

 — 6 —

（二）学历教育/同等学力硕士学位证书样式

证书编号：1000132007000019                                       二〇〇七 年 十一月二十五 日

硕 士 学 位 证 书

6

某某某某，男，    年 11 月 25 日生。在 中 国 地 质 大 学

                       学科（专业）已通过硕士学位的课程

考试和论文答辩，成绩合格。根据《中华人民共和国学位条例》的规

定，授予       硕士学位。

1 2 3

5

8 9

校      长

学位评定委员会主席

4

7

 — 7 —

（三）博士专业学位证书样式

证书编号：1000132007000019                                       二〇〇七 年 十一月二十五 日

博 士 学 位 证 书

6

某某某某，男，1982 年   月   日生。在 中 国 地 质 大 学

完成了             博士专业学位培养计划，通过专业学位课程考

试和论文答辩，成绩合格。根据《中华人民共和国学位条例》的规

定，授予             博士专业学位。

1 2 3

4

5

8 9

校      长

学位评定委员会主席

7

 — 8 —

（四）硕士专业学位证书样式

证书编号：1000132007000019                                       二〇〇七 年 十一月二十五 日

硕 士 学 位 证 书

6

某某某某，男，1982 年   月   日生。在 中 国 地 质 大 学

完成了             硕士专业学位培养计划，通过专业学位课程考

试和论文答辩，成绩合格。根据《中华人民共和国学位条例》的规

定，授予             硕士专业学位。

1 2 3

4

5

8 9

校      长

学位评定委员会主席

7

 — 9 —

（五）普通本科学士学位证书样式

证书编号：1000132007000019                                       二〇〇七 年 十一月二十五 日
（普通高等教育本科毕业生）

学 士 学 位 证 书

6

某某某某，   ，     年    月   日生。在 中 国 地 质 大 学

                专业完成了本科学习计划，业已毕业。根据《中华人

民共和国学位条例》的规定，授予                学士学位。

1 2 3

4

5

8 9

校      长

学位评定委员会主席

7

 — 10 —

（六）成人本科学士学位证书样式

证书编号：1000132007000019                                       二〇〇七 年 十一月二十五 日
（成人高等教育本科毕业生）

学 士 学 位 证 书

6

某某某某，   ，     年    月   日生。在 中 国 地 质 大 学

                专业完成了本科学习计划，业已毕业。根据《中华

人民共和国学位条例》的规定，授予                学士学位。

1 2 3

4

5

8 9

校      长

学位评定委员会主席

7

 — 11 —

（七）学士专业学位证书样式

证书编号：1000132007000019                                       二〇〇七 年 十一月二十五 日

（学士专业学位证书）

学 士 学 位 证 书

6

某某某某，   ，     年    月   日生。在 中 国 地 质 大 学

                专业完成了本科学习计划，业已毕业。根据《中华

人民共和国学位条例》的规定，授予             学士专业学位。

1 2 3

4

5

8 9

校      长

学位评定委员会主席

7

 — 12 —

（八）来华留学本科学士学位证书样式

证书编号：1000132007000019                                       二〇〇七 年 十一月二十五 日
（来华留学本科毕业生）

学 士 学 位 证 书

6

，   ，     年   月   日生,国籍：             。

在中国地质大学                        专业完成了本科学习计

划，业已毕业。根据《中华人民共和国学位条例》的规定，授予

                 学士学位。

1 2 3

4

5

8 9

校      长

学位评定委员会主席

7

 — 13 —

附件 2：

根据中国地质大学学位证书样式（见附件一）中注明的位

置编号，按照下列说明逐项填写或盖章。

学位证书填写说明：

1、填写学位获得者姓名的全称。

2、填写学位获得者的性别。

3、用阿拉伯数字填写学位获得者的出生日期。

以上 1-3 项信息须与本人的学籍注册记载信息一致。

4、填写一级学科或二级学科名称（按一级学科授予的仅填

写一级学科名称，自设专业须填写一级学科）;或专业名称(仅

学士学位);或专业学位名称（类别）、专业学位领域名称（无

领域的仅填写专业学位名称）。

5、填写所授学位的学科门类（按国家法定门类）或专业学

位名称（类别）。

6、粘贴学位获得者的近照（2 寸彩色免冠照片），并在照

片左下方加盖中国地质大学钢印。

7、校长和学位评定委员会主席签字。可用签名印章，颜色

为深蓝色，若校长和学位评定委员会主席为同一人时，居中盖

印即可。

8、填写证书编号。

例如：11415 2 2016 1 00001

为：中国地质大学 博士 2016 年 学术型  00001 号(自然

 — 14 —

排序，下同)

11415 2 2016 2 00001

为：中国地质大学 博士 2016 年 同等学力  00001 号

11415 2 2016 3 00001

为：中国地质大学 博士 2016 年 专业学位  0001 号

11415 3 2016 1 00001

为：中国地质大学 硕士 2016 年 学术型    00001 号

11415 3 2016 2 00001

为：中国地质大学 硕士 2016 年 同等学力  00001 号

11415 3 2016 3 00001

为：中国地质大学 硕士 2016 年 专业学位  00001 号

11415 4 2016 1 00001

为：中国地质大学 学士 2016 年 普通本科  00001 号

11415 4 2016 2 00001

为：中国地质大学 学士 2016 年 成人本科  00001 号

11415 4 2016 3 00001

为：中国地质大学 学士 2016 年 专业学位  00001 号

11415 4 2016 4 00001

为：中国地质大学 学士 2016 年 来华留学本科 00001 号

9、用汉字按照中国地质大学学位评定委员会批准授予学位

的日期填写，例如“二〇一六年一月十日”。